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SEZNAM ZKRATEK

TP – Tělesné postižení

TO – Testovaná osoba

WHO – Světová zdravotnická organizace

QOL – Kvalita života

Resp. - Respondent

Prob. - Proband

Pre - Vstupní měření

Post - Výstupní měření

Ž pre - ženy mladšího středního věku při vstupním vyšetření

Ž post - ženy mladšího středního věku při výstupním vyšetření
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ÚVOD

Motivace k sepsání bakalářské práce na téma kvalita života jedince s tělesným

postižením a možnosti jejího ovlivnění, vychází z mé osobní zkušenosti, kdy v srpnu roku

2008 ve svých jednadvaceti letech prošel těžkým úrazem krční páteře a míchy můj bratr.

Od té doby je odkázán na pomoc ostatních lidí a není sám schopen běžného způsobu života.

Právě v této době zjišťuji, jaké množství osob je tímto, nebo jiným těžkým úrazem páteře

během jednoho kalendářního roku postiženo a kolik zaměstnanců nemocnic a

rehabilitačních center je potřeba na pomoc jedinému člověku po úrazu páteře a míchy. I

přes velký rozvoj a pokrok současného zdravotnictví a lékařské vědy, není možné tento typ

úrazů vyléčit a poškozenou míchu napravit. V současné době se tedy úraz páteře a míchy

řeší jen rehabilitací a medikamenty.

Práce s lidmi po úrazu míchy a následném ochrnutí částí těla je psychicky i fyzicky

velmi náročná, nejen z hlediska uspokojování jejich specifických biologických a psychických

potřeb, ale je velmi složité naučit se optimálního přístupu k nim a optimální komunikaci.

Člověk, který potká osobu na invalidním vozíku, pohybující se buď svépomocí, nebo

v doprovodu asistenta, jej může politovat, že nemůže chodit. Ti odvážnější nabídnou

pomoc, když vidí, že nemůže překonat nějakou překážku, ale z osobní zkušenosti vím, že

většinou tyto osoby přejdeme bez povšimnutí a nikdo se již nezabývá tím, jak odlišný život

takto tělesně postižené osoby vedou v soukromí. Zdravý člověk v dnešní uspěchané době

na toto ani nepomyslí, dokud se nestane součástí tohoto života. Samozřejmě záleží na

druhu poranění míchy a páteře, od toho se odlišnost běžného způsobu života odvíjí , ale

život TP nebude již nikdy takový, jak jej znali před úrazem. Člověk po vážném úrazu páteře

a míchy je odkázán na pomoc dalších osob a ztrácí tak do určité míry volnost a osobní

svobodu. Takový člověk se doslova stává vězněm ve svém vlastním těle. Prochází změnou

fyzickou, psychickou a s tímto souvisí i změna vnímání kvality jeho života. Zdravý jedinec

má kvalitu života spojenou hlavně s penězi a věcnými statky, ale člověk po úrazu páteře a

míchy, by vyměnil všechny peníze světa, jen kdyby mohl znovu zažít ten pocit, jaké to je

chodit, běhat, tančit, jít sám na záchod, sám se umýt a získat tak zpět svoji ztracenou

svobodu. Je jasné, že TP člověk subjektivně vnímá kvalitu svého života rozdílně ve srovnání

se zdravým jedincem. Můžeme ale krátkodobou intervencí v podobě týdenního kurzu,

ovlivnit subjektivní vnímání kvality života TP jedinců v pozitivním slova smyslu?
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Tato práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části se

zabýváme fyziologickou stavbou páteře a míchy, psychickým stavem po úrazu páteře,

poúrazovou péčí a adaptací na postižení. V praktické části nás zajímá, jakým způsobem

tělesně postižení vnímají kvalitu svého nového života. To chceme zjistit pomocí

standardizovaných dotazníků Quality of Life Enjoyment and Satisfaction (Q-LES-Q), v

českém překladu „Kvalita prožívání radosti a spokojenosti ze života“ (Endicott et al., 1993).

Námi testované osoby jsou účastníci týdenního kurzu ,, Zdravý životní styl“ v Centru

Paraple, který pomáhá klientům Centra najít vhodnou pohybovou aktivitu, osvojit si

správné a zdravé stravovací návyky a v případě potřeby zajistit redukci váhy. Účastníci kurzu

vyplní dotazník při zahájení a stejný dotazník vyplní následně po ukončení kurzu.

Vyhodnocení dotazníků poslouží také pro potřeby Centra Paraple jako zpětná vazba klientů.
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1 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

1.1 CÍL PRÁCE

Cílem práce je zjistit, zda krátkodobá intervence v podobě týdenního kurzu zdravého

životního stylu v Centru Paraple pod vedením zkušených fyzioterapeutů, bude mít pozitivní

vliv na subjektivní vnímání kvality života jedinců s TP.

1.2 ÚKOLY PRÁCE

- Kontaktovat Centrum Paraple v Praze za účelem spolupráce s tělesně postiženými

jedinci.

- Popsat komplexní intervenci, realizovanou formou kurzu Zdraví životní styl.

- Vyhodnotit změnu kvality života vyvolanou vlivem krátké komplexní intervence do

životního stylu sledovaných probandů.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 PÁTEŘ

Páteř je nosnou a zároveň pohyblivou oporou našeho těla. Skládá se z obratlů a

meziobratlových plotének. Ploténky jsou pevné, ale pružné destičky tvořené pevnějším

prstencem po obvodě a rosolovitým jádrem. Ploténky jsou uloženy mezi jednotlivými

obratli a svojí pružností umožňují pohyb páteře nejen při předklánění, zaklánění, úklonech,

rotacích, ale slouží i jako odpružení např. při chůzi. Svojí strukturou jsou ploténky

uzpůsobeny k namáhání v tlaku, tahu i mírném krutu. Tvarem ploténky kopírují tvar

obratlových těl. Na páteři můžete najít při pohledu z boku dvě prohnutí páteře (lordózy),

krční a bederní, a dvě „vyhrbení“ páteře (kyfózy), hrudní a v oblasti křížové kosti. Tato

zakřivení nám dovolují pracovat s větší zátěží, než kdyby byla páteř rovná. Při pohledu

zezadu by páteř neměla být nikam vychýlena. Jednotlivé úseky páteře se stavebně odlišují

a jsou dány především stavbou obratlů, kterých je celkem 34.

Na většině obratlů můžeme najít tyto části: tělo, obratlový oblouk a obratlové výběžky.

Velikost obratlového těla se ovšem mění, nejmenší je u krčních obratlů a směrem dolů se

postupně zvětšuje až k bederním obratlům. Od kosti křížové se začínají zmenšovat.

Otvorem mezi obratlovým obloukem a tělem obratle prochází mícha. Z obratlového

oblouku vystupují celkem tři obratlové výběžky. Dva příčné do stran a třetí, tzv. trnový,

směrem vzad. Ten můžeme nahmatat na zádech.

Mimo velikosti se obratle liší svým vzhledem. Na rozdíl od ostatních má všech sedm krčních

obratlů (C1-C7) v sobě otvor pro tepnu zásobující mozek. První krční obratel, nosič, nemá

obratlové tělo, a je kloubně spojen se zubem druhého obratle. Čepovec, druhý krční

obratel, má zub, který vystupuje z těla obratle směrem k hlavě. Pod krčními obratli se

nachází dvanáct hrudních obratlů (Th1 – Th12), které se odlišují od ostatních kloubními

plochami pro spojení s dvanácti páry žeber. Dále následuje pět bederních, nejmohutnějších,

obratlů (L1 – L5). Na ně navazuje křížová kost srostlá z pěti obratlů (S1 – S5) a kostrč srostlá

obvykle ze čtyř obratlů (Co).

Délka páteře tvoří u dospělého člověka asi 35 procent výšky těla. Mimo funkcí páteře nosné

a mobilní, má páteř ještě jednu funkci, ochranou ta spočívá v tom, že napojením

jednotlivých obratlů na sebe vzniká pevný kostěný kanál, ve kterém probíhá mícha. Na
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páteř je napojena lebka, dvanáct párů žeber a pánev. Jako celek tvoří základní nosnou

konstrukci našeho těla. (http://www.czepa.cz/poraneni-michy-/pater-a-micha/ )

2.2 MÍCHA

Mícha začíná na úrovni prvního krčního obratle a končí na úrovni druhého bederního

obratle, kdy dále dolů pokračuje kuželovitým zakončením zvaným conus medullaris . Tělo

obratle a oblouk obratle tvoří páteřní kanál, kterým mícha prochází. Každý obratel páteře

má možnost pohybu. Proti nadměrnému pohybu páteře chrání tvar obratle a silné svaly a


[…]


rozvíjejí sociální vztahy a nejsou okolí uzavřeni, což má pozitivní vliv na jejich psychiku, další

rehabilitace a léčbu. I zde jsme zlepšení předpokládali, vzhledem k sociálně orientovaným

pohybovým aktivitám. Tento předpoklad se ale nepotvrdil. V ostatních doménách se

respondenti kontrolnímu souboru ani nepřiblížili. Celkové skóre průměrných hodnot pre se

kontrolnímu souboru zdaleka nepřiblížilo a celkové skóre hodnot post bylo po ukončení

kurzu dokonce ještě nižší o 2,3 %.

Můžeme tedy říci, že subjektivní vnímání QOL osob s tělesným postižením, je

mnohem nižší, než u běžné populace. Vzhledem k tomu, že osoby s těžkým postižením

páteře a míchy, jsou závislé na lidech, kteří jim pomáhají s běžným způsobem života a

nejsou samostatně nezávislí, dal se tento výsledek očekávat. Krátkodobá intervence

v podobě kurzu zdravého životního stylu, se do vnímání QOL osob s tělesným postižením

zásadním způsobem nepromítne. Je otázkou, zda se i ty minimální pozitivní změny po

nějakém čase u TP zpět v domácích podmínkách nevrátí na stejnou úroveň. Je velice

pravděpodobné, že delší než týdenní intervence by se do vnímání QOL promítla

zásadnějším způsobem, jak tomu bylo u žen mladšího středního věku.
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ZÁVĚR

Na tomto místě bychom rádi zhodnotili náš výzkum v rámci stanovené vědecké hypotézy.

Hypotéza

H 1 - Krátkodobá intervence cílená k teoretickému i praktickému ozdravění životního stylu

se promítne i do kvality života jedinců s tělesným postižením.

Tuto hypotézu nemůžeme vyvrátit, ani potvrdit. Velkým způsobem se při hodnocení

kvality života, promítá aktuální psychický stav probanda, kdy je velice důležité, jak dlouhá

doba uplynula od jeho úrazu páteře a míchy a jak moc je již se svojí situací smířený. Dále se

do hodnocení významně promítá typ postižení. Kvalita života jedinců s poškozením míchy

není zatím vědecky dostatečně prozkoumanou oblastí a nelze říci, že krátkodobá intervence

cílená k ozdravění, nemá vliv na subjektivní vnímání kvality života jedinců s tělesným

postižením. Někteří probandi vykazovali v doménách určité zlepšení, ale jiní vykazovali

zhoršení. Závěr pro praxi je dělat s vozíčkáři cíleněji psychodiagnostiku, psychologii a

zaměřit se více na tuto stránku. Závěr pro teorii je neřešit jen stránku medicínskou, ale

zapracovat na stránce psychologické, což souvisí s typem úrazu. Pokud chceme ovlivnit

kvalitu života jedince s TP, museli bychom přistoupit k časově delší intervenci s časově

méně náročným programem a zařadit více psychologických cvičení. I když vozíčkáři mají

možnost využití psychologa, tak většinou se vyrovnávají s nastalou situací sami po svém.

Dále předpokládáme, že více volného času a méně únavy, by se pozitivně promítlo do

domén Pocity, Volný čas a Sociální vztahy, což by mělo i vliv na poslední doménu Obecný

náhled. Pro získání konkrétnějších výsledků QOL, by bylo dobré zajistit obsáhlejší soubor,

který by byl rozdělen podle typu postižení a podle časového odstupu od úrazu páteře a

míchy.
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RESUMÉ

Předložená bakalářská práce se zabývá problematikou tělesně postižených jedinců

po úrazu páteře a míchy. Cílem této práce bylo zjistit, zda krátkodobá intervence v podobě

týdenního kurzu zdravého životního stylu v Centru Paraple pod vedením zkušených

fyzioterapeutů, bude mít pozitivní vliv na subjektivní vnímání kvality života jedinců s TP.

Teoretická část rozděluje a popisuje tělesné postižení po úrazu páteře a míchy. Dále

jsou v teoretické části popsány jak fyzické, tak psychické komplikace u osob po úrazu páteře

a míchy. V práci je uvedena také poúrazová péče o pacienta. Další část se věnuje obecně

kvalitě života a metodě, kterou jsme zjišťovali subjektivní vnímání kvality života jedinců

s tělesným postižením, tedy dotazníkům Q-LES-Q.

V praktické části je uvedena analýza dotazníků Q-LES-Q, které účastníci kurzu Zdravý

životní styl vyplnili na začátku a následně na konci kurzu v Centru Paraple. Dále je

v praktické části uvedeno vyhodnocení dotazníků a vyhodnocení vlivu krátkodobé

intervence na subjektivní vnímání kvality života jedinců s TP.

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with problems of physically disabled individuals after spine and

spinal cord injury. The aim of this study was to determine whether short-term intervention

in the form of a one-week course of healthy lifestyle in Paraplegic Center under the

guidance of experienced physiotherapists, will have a positive influence on the subjective

perception of the quality of life for individuals with PD.

The theoretical part divides and describes physical disability after spine and spinal cord

injury. Further, the theoretical part describes the physical and psychological complications

at people after the spine and spinal cord injury. The thesis also includes post-traumatic

patient care. Another part is focused on quality of life and the method by which we
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researched the subjective perception of the quality of life for individuals with disabilities,

which means Q-LES-Q questionnaires.

In the practical part is an analysis of the Q - LES - Q questionnaires which a participants of

course of Healthy lifestyle filled at the beginning and at the end of the course in Paraplegic

Center. Further, the practical part includes evaluation of the questionnaires and evaluation

of influence of short-term interventions on the subjective perception of the quality of life

of individuals with PD .
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1 dotazník Q-LES-Q
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Graf č. 1 - porovnání výsledků QOL všech hodnocených souborů
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