OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/16

Jméno studenta: Pavel Pap

Studijní obor: Tělesná výchova a sport

**Téma bakalářské práce: Kvalita života jedince s tělesným postižením a možnosti jejího
ovlivnění**

Typ bakalářské práce:

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Oponent práce: Mgr. Gabriela Kavalířová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování BP <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou bakalářskou práci k obhajobě před státní komisí. Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:

■ Velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně.

Bakalářská práce (BP) není poměrem stran teoretické a praktické části vyvážená. Teoretická část převyšuje část praktickou, obsahem s ní však plně koresponduje.

Cíl i úkoly práce jsou stanoveny jasně. Autor se věnoval důležitému tématu kvality života jedinců s tělesným postižením. Zajímala ho možnost ovlivnění kvality života krátkodobou komplexní intervencí. Převažovala zde intervence pohybová a úprava stravovacích návyků. Ke zjištění kvality života pre a post intervence využil dotazník Q-LES-Q.

Výsledky autor vyhodnocoval statisticky počtem dosažených bodů v jednotlivých doménách kvality života a porovnával je s kontrolním souborem. Tento soubor je uveden v odborné literatuře jako soubor zdravých vysokoškoláků. Proč autor neporovnával výzkumný soubor s kontrolním souborem vozíčkářů, kteří danou intervenci neabsolvovali? Dále autor porovnává probandy vozíčkáře a ženy mladšího středního věku. Jaký to má pro práci význam? Proč např. neporovnával vozíčkáře z ČR a ze zahraničí? Dále mě zaujalo, že porovnával probanda s největším zlepšením a největším zhoršením. Proč? Co se z výsledků dá vyvodit?

BP vhodně dokreslují fotografie z absolvované intervence. Obrázky však mají všechny stejný název, bylo by vhodnější nazvat každý jinak. Následně v seznamu obrázků mají odlišný název.

V Závěru si autor najednou stanovil vědeckou hypotézu, kterou následně hodnotí. Ta měla být stanovena již za kapitolou Cíl a úkoly práce.

V BP se vykytuje větší množství interpunkčních, místy i gramatických chyb.

Rozsah citované literatury je dostačující, bylo by však vhodnější ji řadit abecedně. Chybí uvedení nějaké cizojazyčné literatury. Proč autor nehledal relevantní informace i v zahraniční odborné literatuře? Citace internetových zdrojů neodpovídají citační normě.

V Plzni, dne 15. května 2016

Mgr. Gabriela Kavalířová, Ph.D.
oponent práce